
Nº 109, quarta-feira, 6 de junho de 2012264 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012060600264

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
DO TUPIM

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

Abertura: 21.06.2012, às 10:00 hs, Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços de complementação da obra de construção
de escola com 06 salas de aula no Povoado de Terra Boa e reforma
e ampliação de escolas no Assentamento Beira Rio neste municí-
pio.

O Edital será obtido mediante o recolhimento de R$ 20,00
(vinte reais), através de DAM na sede da Prefeitura, Praça Ruy
Barbosa n° 252, Centro. Maiores informações pelo tel.: (75)
3326.2127/2551/2210/2211/2212, das 7:00 hs às 13:00 hs.

REGINALDO OLIVEIRA NASCIMENTO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 24/2012

O Pregoeiro da Prefeitura de Botuporã, Bahia, com fulcro na
Lei 10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a mo-
dalidade Pregão Presencial nº 024/2012. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de realização de cursos
profissionalizantes para atender ás necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Ass. Social, sob o regime de menor preço global, conforme
Edital. Abertura: 19/06/2012, às 14:30 horas. O Edital completo po-
derá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Dr. João
Borges de Figueiredo, 200, Centro, Botuporã - Ba, mediante o pa-
gamento de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Botuporã-BA, 5 de junho de 2012.
JOSÉ ALEXANDRE B. RODRIGUES

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada, para
construção de uma cobertura da quadra poliesportiva Alípio Marques,
conforme termo de compromisso PAC203304/2012, celebrado entre o
Município de Botuporã e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação FNDE, sob o regime de menor preço global. Abertura:
22/06/2012, às 14:30 h. Edital/Informações: Sede da Prefeitura. Praça
Dr. João Borges de Figueiredo, 200, Centro. Valor: R$ 100,00 (cento
reais).

Botuporã-BA, 5 de junho de 2012.
GILVANDO LESSA NUNES

p/ PCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2012

O PREGOEIRO DA PM, torna público Edital do Pregão
Presencial 009/2012,será realizado em 19/06/2012,às 10h00min, ob-
jeto Contratação de empresa especializada para fornecimento par-
celado de plantas ornamentais, árvores, para o paisagismo de diversas
praças e ruas deste município. Os interessados deverão comparecer ao
setor de Licitações, Convênios e Contratos Administrativos da PM,
localizado à Praça Edgard Pereira,109, Centro, Caldeirão Grande-
BA.

Em 5 de junho de 2012
MAURICIO ADILLO DA SILVA PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 26/2012

O Pregoeiro comunica aos interessados na Licitação - Mo-
dalidade: PREGÃO PRESENCIAL No- 26/2012, Processo Adminis-
trativo: 26/2012, publicado em 05/06/2012 no Diário Oficial do(a) da
União, seção 03, página n° 190, Diário Oficial do Estado, Diario
Próprio e Jornal Tribuna da Bahia, onde se lê: aquisição de uma
retroescavadeira equipada com motor a diesel com potência mínima
de 94 hp, caçamba frontal com capacidade mínima de 0,88 m3,
caçamba retro com largura mínima de 30 polegadas, leia-se: aquisição
de uma retroescavadeira equipada com motor a diesel com potência
mínima de 94 hp, caçamba frontal com capacidade mínima de 0,88
m3, caçamba retro com largura mínima de 30 polegadas e uma
motoniveladora, ok, fabricação nacional, cabine fechada com ar con-
dicionado, motor a diesel com mínimo de 06 cilindros, potência
mínima de 140hp, cilindrada mínima de 5,9l, peso operacional mí-
nimo de 12.000kg, transmissão com mínimo de 06 marchas a frente
e 03 a ré, lâmina com comprimento mínimo de 3,6m, pneus
14,00x24.

Campo Alegre de Lourdes-BA, 5 de junho de 2012.
RICARDO SILVA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2012

O Prefeito Municipal de Canápolis - BA ADJUDICA e HO-
MOLOGA o resultado da licitação Tomada de Preços Nº. 004/2012
cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para construção
de 106 (cento e seis) Unidades Sanitárias Domiciliares. Empresa
vencedora: Construtora Canapolense Souza Queiroz Ltda CNPJ nº.
04.456.556/0001-48, pelo valor de R$ 498.950,84 (quatrocentos e
noventa e oito mil novecentos e cinqüenta reais e oitenta e quatro
centavos).

Canápolis-BA, 28 de maio de 2012.

TOMADA DE PREÇOS No- 5/2012

O Prefeito Municipal de Canápolis - BA ADJUDICA e HO-
MOLOGA o resultado da licitação Tomada de Preços Nº. 005/2012
cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para construção
de 01 (um) Pólo da Academia da Saúde - modalidade ampliada.
Empresa vencedora: Construtora Canapolense Souza Queiroz Ltda
CNPJ nº. 04.456.556/0001-48, pelo valor de R$ 179.258,07 (cento e
setenta e nove mil duzentos e cinqüenta e oito reais e sete cen-
tavos).

Canápolis-BA, 31 de maio de 2012.
RUBIÊ QUEIROZ DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7-2012

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros ali-
mentícios para a merenda escolar. O Município de Candeias, através
de seu Pregoeiro, torna público que o referido pregão realizado no dia
31/05/2012, teve como vencedora do lote I a seguinte empresa: SU-
PERNUTRE COMERCIAL LTDA-ME. Valor Global: R$
686.500,00.

Candeias, 5 de junho de 2012
ANTONIO CARLOS ARAUJO MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 6/2012

A Prefeitura de Capim Grosso - Bahia, torna público que
realizará Tomada de Preço nº 006/2012, motivado pelo Processo Ad-
ministrativo nº 164/2012, no dia 27 de junho de 2012, às 11:00h, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA A EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE IMPLAN-
TAÇÃO DO PROJETO ACADEMIA DA SAÚDE, NO DISTRITO
DE PEDRAS ALTAS, NESTE MUNICÍPIO, COM RECURSOS
ORIUNDOS DE REPASSE DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE,
o edital estará à disposição na COPEL - situada na Praça 09 de Maio,
s/nº, Nova Morada - Capim Grosso - Bahia, no horário das 08:00 as
12:00 horas, de segunda a sexta feira, Os licitantes deverão apre-
sentar-se para visita técnica dos serviços, conforme agendamento pré-
vio: FUMSAÚDE DE CAPIM GROSSO - BAHIA, situada na Rua
Luiz Gonzaga, s/nº, Bairro Novo Horizonte, Capim Grosso - Bahia,
no dia 21 de junho de 2012, das 07 às 13 horas.

MARCUS VINICIUS QUEIROZ ALVES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Caraíbas - BA torna público que
realizará as seguintes Licitações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012. DATA: 21/06/2012,
às 08:00h. OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para
prestar Serviços de Construção de 01 Ginásio de Esportes na Sede do
Município. Convênio entre o Ministério do Esporte e o Município.

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012. DATA: 22/06/2012,
às 08:00h. OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para
prestar Serviços de Construção de 01 Ginásio de Esportes na Sede do
Município. Convênio entre o Ministério do Esporte e o Município.

Os certames serão realizados na Sede do Município. Maiores
Informações e os Editais - Fone: (77) 3443-1010. Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial: http://ba.portaldatransparen-
cia.com.br/prefeitura/caraibas.

Caraíbas-BA 5 de junho de 2012
NORMA SUELY DIAS COELHO

Prefeita

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 060/2012 - Contratante: Município de Alagoinhas - Caio
de Castro Souza (Secretario), C.N.P.J. n.º 13.646.005/0001-38, Con-
tratado: Gusafer Industria e Comércio de Móveis Ltda - CNPJ n°.
08.906.647/0001-99 - Procedimento Licitatório: Pregão Presencial n.º
026/2012 - Objeto: Fornecimento de móveis, quadros escolares e
fogões industriais para atender às unidades escolares da SEDUC do
município de Alagoinhas - Bahia - Valor Global: R$ 47.420,00 (qua-
renta e sete mil quatrocentos e vinte reais) - Data de Assinatura:
03/05/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n°. 001/2012 - Convenente: O Município de Alagoinhas -
Representante Legal: Paulo Cezar Simões Silva (Prefeito) Conve-
niada: Associação Pestalozzi de Alagoinhas - Objeto: Repasse de
verbas com o objetivo de possibilitar a criança e jovem do ensino
fundamental com deficiência, a oportunidade de interação, sociali-
zação e inclusão a partir de atividades da vida diária, psicomotri-
cidade e cognitiva, visando sua autonomia - Valor: R$ 252.900,00
(duzentos e cinquenta e dois mil e novecentos reais) - Data de As-
sinatura: 02/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO No- 4/2012
TOMADA DE PREÇOS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS TIPO: MENOR PREÇO
GLOBAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNJP nº 16.434.292/0001-00,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
no dia 21 de Junho de 2012, as 08:30 horas, em sua sede ad-
ministrativa, situada à Praça Vereador Francisco Pereira, 67 Centro, a
Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, do Tipo Menor
Preço Global, para a Obra de Cobertura da Quadra Poliesportiva da
Escola Aurino Nery, na Sede deste Município, em Convenio com a
União, Através do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/PREFEITURA
MUNICIPAL DE APUAREMA, a que se refere o objeto desta li-
citação, através de locação com opção de pagamentos, tudo de acordo
com a Lei nº 8.666 de 21/06/1993, suas modificações posteriores,
legislação complementar as condições estabelecidas neste Edital.
Maiores Informações na sede desta Prefeitura, na Praça Vereador
Francisco Pereira, 67 - Centro, Apuarema-Bahia, no horário de 08:00
as 12:00 horas, ou através do fone: (73) 3276-1214.

Apuarema-BA, 5 de Junho de 2012
LUIZ BELINE LOPES DE SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 2/2012

O MUNICÍPIO DE ARAMARI-BA, torna público que fará
realizar licitação na modalidade Tomada de Preço nº 002/2012 -
RECONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COM AR-
QUIBANCADA E VESTÍARIO, Situada no Município de Aramari-
BA, com recursos do Ministério dos Esportes, no dia 20/06/2012, às
10:00h. Edital disponível na sede da Prefeitura Municipal de Aramari,
das 08:00h às 12:00h, ou pelo telefone/fax (75) 3432-1159, e-mail:
p r e f a r a m a r i @ t e r r a . c o m . b r.

Em 5 de junho de 2012
CICLAME DOS SANTOS PAES

Presidente da Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2012

A Prefeitura Municipal da Barra, torna público que fará
realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2012. Ob-
jeto: Construção de Creche no âmbito do programa PRO-INFÂNCIA
PAC II, no Bairro Sagrada Família, neste município de Barra - BA.
Data: 22 de junho de 2012, às 09:00h na sua sede. Valor do Edital R$
50,00 (cinqüenta reais). Interessados terão acesso ao Edital na sede da
Prefeitura, Avenida 2 de Julho, n.º 70, Centro, Barra - BA. Infor-
mações adicionais através do Tel: (0xx74) 3662-2101 ou e-mail li-
c i t a c a o @ b a r r a . b a . g o v. b r.

Barra-BA, 5 de junho de 2012
EUFRÁSIA JANAÍNA DE O. CUNHA
Presidente da Comissão de Licitações.


